
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 3 febbraio 2022 

 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione del progetto definitivo degli interventi di riqualificazione del capitale 

naturale nell’ambito del progetto denominato “VIVERE IL PO A CASALE 

MONFERRATO”, condotto in partenariato con il comune di Casale Monferrato, 

con il contributo da parte della Fondazione Compagnia di San Paolo. 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

considerato che è in corso di attuazione il progetto VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO, che 

vede Ente-Parco e Comune di Casale Monferrato in partenariato per l’esecuzione dei lavori di 

riqualificazione del capitale naturale e per l’attuazione delle azioni di sensibilizzazione e fruizione; 

dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 181/2021 è stato conferito l’incarico di 

progettazione, direzione lavori e gestione della sicurezza ad AGRIFORESTA s.r.l. di Acqui Terme 

(AL); 

visti gli elaborati progettuali, che comprendono lavori di: 

- riqualificazione della sponda urbana del Po in sponda sinistra; 

- riqualificazione del Bosco della Pastrona; 

- riqualificazione della sponda urbana del Po in sponda destra; 

- recupero del bosco demaniale della Malpensata; 

visto che il suddetto progetto è stato preliminarmente condiviso nelle linee generali con il partner, 

Comune di Casale Monferrato; 

considerato che il progetto complessivamente prevede una spesa di € 186.626,48 per gli interventi di 

riqualificazione del capitale naturale di cui al cofinanziamento di Compagnia di San Paolo, così 

composti: 

 importo lavori al netto      € 125.923,18 

 IVA sui lavori                   €   27.703,10 

            progettazione (oneri compresi)                                            €    18.239,00 



2 

 somme a disposizione      €     8.242,74 

 oneri di sicurezza       €     4.000,00 

 incentivi per la progettazione ex art. 113 Dlgs 50/2016  €    2.518,46 

considerato che il progetto dev'essere concluso entro il mese di giugno 2022, per cui si rende 

necessario procedere alle fasi successive per l'affidamento dell’incarico di esecuzione dei lavori, il 

cui impegno complessivo è quantificato in € 186.626,48; 

considerato che la lettera di Compagnia di San Paolo, con la quale era stata comunicata l’attribuzione 

del co-finanziamento, indicava altresì che il contributo assegnato sarebbe stato corrisposto in 4 rate, 

di cui la seconda pari a € 130.000,00, sarebbe stata versata al ricevimento della documentazione 

attestante l’inizio dei lavori e completata la procedura di controllo mentre, contestualmente, la 

Compagnia di San Paolo si sarebbe riservata di verificare la documentazione relativa al progetto 

definitivo/esecutivo; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da parte 

del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni dopo 

la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare il progetto definitivo dei lavori cofinanziati da Compagnia di San Paolo, riguardante gli 

interventi di riqualificazione del capitale naturale nell’ambito del progetto denominato “VIVERE IL 

PO A CASALE MONFERRATO”, predisposto da AGRIFORESTA s.r.l. di Acqui Terme (AL) per un 

importo complessivo di  € 186.626,48 ; 

di dare atto che il progetto è condotto dall'Ente-Parco in veste di capofila, in partenariato con il 

Comune di Casale Monferrato, con il contributo della Fondazione Compagnia di San Paolo; 

di demandare al Direttore l'adozione degli atti conseguenti, per affidare l'incarico di esecuzione dei 

lavori; 

di dare mandato al Direttore di provvedere all'invio della documentazione alla Compagnia di San 

Paolo, per richiedere la seconda tranche di contributo, come previsto dalla lettera di attribuzione; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi dell’art. 

14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 

 

 

Allegato: Progetto definitivo degli interventi di riqualificazione del capitale naturale nell’ambito del 

progetto denominato “VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO”. 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 6 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 8 febbraio 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 
          DANIELE PIAZZA 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

